LICITAÇÕES
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.404

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

VALOR GLOBAL: R$114.086,60 (cento e quatorze mil oitenta e seis reais e sessenta centavos).
A locadora aceita a supressão temporária da importância de R$1.018,02 (um mil dezoito reais e
dois centavos), correspondente a 20% (vinte por cento) do valor mensal do contrato, pelo período
em que perdurar a Situação de Emergência (Pandemia) AMPARO LEGAL: Art. 3º do Decreto
nº 9.440/05. FONTE: 100, 107 e 114 DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022. ASSINATURAS:
Locadora e Secretário da Educação, em exercício.
<#E.G.B#653580#9#708852/>
<#E.G.B#653607#9#708876>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 070/2021
PROCESSO SEI Nº 011.5620.2022.0017377-27. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através
da Secretaria da Educação. CONTRATADA: CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA. OBJETO:
Acréscimo de R$ 3.056.785,91 (três milhões, cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta e cinco
reais e noventa e um centavos), perfazendo o acumulado de aproximadamente 21,72% do valor
inicial do contrato, bem como o prazo de execução fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias,
tendo o início no dia 30/05/2022 e o término no dia 27/08/2022, além disso, o prazo de vigência
fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, tendo o início no dia 21/08/2022 e o término no dia
18/11/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor do contrato passa a ser de R$ 17.130.773,37
(dezessete milhões, cento e trinta mil, setecentos e setenta e três reais e trinta e sete centavos).
AMPARO LEGAL: Art.  141, inciso IV e Art. 143, inciso I, alíneas “a” e “b”, c/c §1º da Lei Estadual
nº 9.433/2005. DESTINAÇÃO DE RECURSO: 0.107.000000, 0.114.000000, 0.100.000000,
0.108.000000, 0.178.00000 e 0.308.000000. DATA DE ASSINATURA: 27/04/2022
<#E.G.B#653607#9#708876/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#653221#9#708446>
Resumo de Contrato:
Contrato nº 011/2022 - Ata de Registro de Preço-Pregão Eletrônico nº 227/2021; Contratada:
COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA; Objeto: aquisição de
equipamentos e componentes de informática (SWITCH COM 24 PORTAS 10/100/1000BASE -
T), de acordo com as especificações do Termo de Referência do instrumento convocatório e da
proposta apresentada pela CONTRATADA; Valor global: R$ 159.980,00; Dotação: U.O.11.303;
Destinação de Recursos: 0.114.000000; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; Projeto/Atividade:
12.122.306.7952; Prazo: A contar da data de sua assinatura, será de 12 meses; Regime de
Execução: Aquisição com fornecimento único; Forma de Pagamento: Ordem Bancária ou Crédito
em Conta; Assinatura: 27/04/2022.
<#E.G.B#653221#9#708446/>
<#E.G.B#653193#9#708417>
Resumo de Termo Aditivo:
Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2019; Contratada: PRIME SERVIÇOS E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI.; Objeto:  retificação do valor presente na Cláusula Terceira - Valor, do sétimo
termo aditivo do contrato de prestação de serviço de Conservação e Limpeza, por posto de
serviço. Prazo: da data de assinatura até 18/03/2023. Assinatura: 26/04/2022.
<#E.G.B#653193#9#708417/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#653660#9#708932>
RES. CONTRATO Nº 021/2022 - UESB / INSTITUTO AVALIA DE INOVAÇÃO EM AVALIAÇÃO E
SELEÇÃO. Objeto: a prestação de serviços especializados, pela CONTRATADA, para planejar,
organizar, realizar, elaborar e reproduzir provas inéditas para o Processo Seletivo de Acesso
Discente ao Ensino Superior em 2022 - Concurso Vestibular, bem como proceder às inscrições
dos candidatos, processar os respectivos resultados, julgamentos dos recursos e fornecimento
de todo material necessário ao desenvolvimento das atividades, com previsão de 15.000 (quinze
mil) inscritos, cujas provas serão aplicadas em 02 (dois) dias, 05 e 06 de junho de 2022, para pre-
enchimento de vagas nos cursos oferecidos  pela CONTRATANTE, no 1º e 2º períodos letivos
de 2022, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta
de Preços (Orçamento nº 031/2022) apresentada pela CONTRATADA. Valor global estimado R$
465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da
data de publicação no Diário Oficial do Estado (DOE). Data da assinatura: 26/04/2022.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#653660#9#708932/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#653299#9#708525>
TERMOS DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO - UESC
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2021; PROC. SEI Nº
073.6796.2021.0025968-69; TRRR SANEAMENTO E GESTÃO AMBIENTAL LTDA, referente
à prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos classifi-
cados nos grupos A, B e E, para reajustar preço do contrato/valor global: de R$ 38.352,34 para
R$ 42.826,56 ; Assinatura: 26/04/2022.
<#E.G.B#653299#9#708525/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#653408#9#708674>
RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP0000000019 - ORIGEM: LICITAÇÃO Nº 0063/2021 - LOTE 01 - ÓRGÃO GESTOR:
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - FORNECEDOR: APOLO TUBULARS S.A. -

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS EM
AÇO CARBONO - VALOR: R$ 91.416,77 - VIGÊNCIA DA ATA: 12 MESES - DATA: 20/04/2022.

ARP0000000020 - ORIGEM: LICITAÇÃO Nº 0063/2021 - LOTE 03 - ÓRGÃO GESTOR:
COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - FORNECEDOR: VALLOUREC SOLUÇÕES
TUBULARES DO BRASIL S.A. - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS EM AÇO CARBONO - VALOR: R$ 1.234.419,24 -
VIGÊNCIA DA ATA: 12 MESES - DATA: 20/04/2022.
<#E.G.B#653408#9#708674/>
<#E.G.B#653418#9#708684>
RESUMO DE CONTRATO:
CONTRATO 3000002807 - ORIGEM: INEXIGIBILIDADE 0037/2022 - OBJETO: PATROCÍNIO
AO PROJETO FINISTERRA BRASIL AFROBARROCO FILM ART & TOURISM FESTIVAL - PA-
TROCINADORA: COMPANHIA DE GÁS DA BAHIA - BAHIAGÁS - PATROCINADA: FUNDAÇÃO
HANSEN BAHIA. - VIGÊNCIA: 06 MESES - VALOR: R$ 30.000,00 - DATA: 26/04/2022.
<#E.G.B#653418#9#708684/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#653293#9#708523>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA   BAHIA - CERB

Extrato de Contrato nº 023/2022 - Processo SEI nº 039.0756.2021.0003166-03. Partes: CERB e
Ambiente Engenharia Ltda. Objeto: Execução de Obras do Sistema Integrado de Abastecimento
de Água das localidades de Cristalândia, Tapera, Morrinho, Barreiro Branco, Umburanas, Roça
de Baixo, Várzea do Móco, e Várzea da Areia, no município de Brumado, no Estado da Bahia.
Fundamento: Licitação nº 2021016. Valor: R$ 13.195.980,62. Prazos: 240 (duzentos e quarenta)
dias, para obras civis e 270(duzentos e setenta), para o trabalho social e 390 (trezentos e
noventa) dias para vigência do contrato.
<#E.G.B#653293#9#708523/>
<#E.G.B#653307#9#708544>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 054/2022 ao contrato nº 022/2019.  Processo Sei nº
039.0770.2022.0000933-53. Partes: CERB e a Geohidro Consultoria Sociedade Simples Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais 12(doze) meses.
<#E.G.B#653307#9#708544/>
<#E.G.B#653427#9#708694>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

RESUMO DE AFM- AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO

RP /AFM CERB AFM SIMPAS CONTRATADA OBJETO VALOR
TOTAL

220019/220061 23.003.00071/2022 Bahia Graf Perfurador
Metálico

R$ 190,40

<#E.G.B#653427#9#708694/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#653203#9#708428>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460019076
1-Contrato nº 460019076. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: EXPONENCIAL SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. CNPJ nº 03.503.852/0001-90. 4-Objeto: a PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA/EXTRAJUDICIAL ATRAVÉS DE URA
(UNIDADE DE RESPOSTA AUDÍVEL), CARTA, SMS (SERVIÇO DE MENSAGENS CURTAS),
LIGAÇÕES TELEFÔNICAS, CHATBOT, WHATSAPP, E-MAILS, ENTRE OUTROS, DE
CRÉDITOS DECORRENTES DE INADIMPLÊNCIA DE NOTAS FISCAIS/FATURAS DE ÁGUA
E/OU ESGOTO, CONFISSÕES DE DÍVIDA, PARCELAMENTOS, COBRANÇA DE JUROS,
MULTAS, DENTRE OUTROS SERVIÇOS E ATUALIZAÇÃO/HIGIENIZAÇÃO CADASTRAL DE
DADOS DE USUÁRIOS DO SERVIÇO.  6-Prazo de vigência: 430 DIAS. 7-Data de Assinatura:
22/04/22. 8-Origem: SP nº 134/2020 - FCOB - DF. 9-Recursos: PRÓPRIOS . Salvador, 27/04/22.
Paulo Henrique Farias Monteiro - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações - PLC.
<#E.G.B#653203#9#708428/>
<#E.G.B#653342#9#708586>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460019113
1-Contrato nº 460019113. 2-Contratante: Embasa. 3-Contratado: SAINT-GOBAIN CANALIZAÇÃO
LTDA.. CNPJ nº 28.672.087/0001-62. 4-Objeto: FORNECIMENTO DE TUBOS FERRO FUNDIDO
DÚCTIL (ÁGUA E ESGOTO). NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, ATRAVÉS DA

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br